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PROCESVERBAL

Mbledhja e rregulit e Komitetit pér Politik& dhe Financa, ¢ mbajtur mé 19.06.2018, me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht m& lejoni t& pérshéndes, Nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém né keété

R ;eance 18 KPF-se momtomesxt € KFORIT, OSBE«se drettoret e dreltorlve dhe te gjlthe <3 prannshmlt £. tj eré.. . -

REND DITE

1. Aprovimii Procesverbalit nga Mbledhja-e Kaluar,

2. Shqgyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) té¢ Komunés s&
Rahovecit 2019 — 2021,

3. Shqyrtimi i Planit t& Veprimit Komunal Kundér Kerrupsionit,

4. Shgyrtimi i Raportit té Performancés Komunale,

5. Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém pjesén e
parcelés P-71513005-00524-4, né fshatin Krushé e Madhe

6. Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém pjesén e
parcelés P-71510056-00034-0, né fshatin Opterushé,

7. Shqyrtimi i propozim Vendimit pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e Késhillave
Lokalg,

8. Shqyrtimii propozim vendimit pér ndihmé financiare z. Bajram Popaj,

9. Téndryshme.

Kryesuesi- E gesim né votim rendin e dités, konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités
fillojmé me pikén e parg t& rendit t& dités.

1.Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledbja e Kaluar

A ka dikush t& shtojé digka rreth procesverbalit? Nése jo e ges né€ votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar:
Konstatoj se né ményré upanime &shté aprovuar pika e paré e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e dyté t€ rendit
& dités.

2. Shqyrtimi | Kornizés Afatmesme Baxhetore (KAB) t& Kemunés s¢ Rahovecit 2019 - 2021,

Pér kété piké ftoj drejtorin e financave z. Afrim Limani.

Afrim Limani- Pérshéndetje pér ju Kryesues dhe & gjithé & pranishmit, mé datén 16.05.2018 ng adresén e
Komunés sé Rahovecit ka ardhur qarkorja e paré buxhetore ku &shté pércaktuar edhe risku do t€ thoté pjesa e
mjeteve financiare, pjesa e buxhetit pér Komungn e Rabovecit pér vitin 2019. N& bazg t& garkores buxhetore
ne si Qeveri Komunale kemi pérgatitur Komnizén Afatmesme Buxhetore (KAB) duke ju dhéng prioritet disa
sektoréve né veganti ekonomisg, arsimit, shendetésisé, kulturés dhe shérbimeve publike, buxheti 1 Komunés sé
Rahovecit pér vitin 2019 sipas qarkores s& paré &shté né total 13,490,277€ ku grandi i pérgjithshém &shté
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5,231,000€, késhilli i Hoggs sé Madhe éshté 23,494 €, grandi i shéndewsisé 1,686.240€, i axsimit 5,380.480€ ,
harrova té them t& hyrat vetanake jang 1,168.767€ gé né total buxheti { Komunés s€ Rahovecit pér vitin 2019
gsht& 13,490.277€ nése e béjmé njé krahasim né raport me vitin e kaluar buxheti 1 Komungs soné gshté mé i
voggl pér 39,530€ si rezultat i zvogélimit t€ hyrave vetanake né shumén prej 481,260€ , grandi i pérgjithshém
ka njé rritje prej 458,589€ gjé q& &shté shumé pozitive ndérsa e mira e késaj gshté edhe zvog€limi 1 1€ hyrave
vetanake né shumén prej 481,000€ tash realisht nése e marrim njé aspekt g€ pse ¢ them se éshté miré &shié
sepse Komuna e Rahovecit asnjéhers nuk ka mundur t§ inkasojé t& kyrat vetanake né bazg & direktivave t&
cilat na kané ardhur nga ministria ¢ financave, besoj qé shuma prej 1,168.000€ &shie reale dhe nése
angazhohemi bashké &shté shumé & cilén mund ta arrijmé. Ne si drejtori e financave né bazé t& kétij buxheti
péraférsisht kemi pércaktuar edhe limitet dhe shpérndarjen e mjeteve financiare né kategor 8 ndryshme, kjo
sshté garkorja e paré buxhetore dhe garkorja e dyté mund t& devijoj&. por devijimet mund 1€ jen& shumé t&

vogla; atéheré né bazé & késaj qarkoreje pozicioni i pagave do & ket shumén prej- 7,391,000€, mallra dhe. ..
shethitiie-1:409:000€: shtrbime: Komunali 255:000€. subvencione-196:000€; investime kapitale 4,405:000€:do-

18 thoté péraférsisht do t& jené kéto limite 1€ shohim edhe qarkoren e dyté buxhetore, uné do & ju shpjegoj
edhe né pérgindje, ndikimi i p&rqindjes né total € buxhetit sipas kategorive ekonomike. Pagat kané njé
pérgindje prej 53,93%, mallra dhe shérbime bashké me komunali 12,43%, subvencione 1,76%, investime
kapitale né masén prej 32,09%, sa pér sqarim uné pér fund do t€ ju them q& né ketg KAB &shté béré njé gabim
teknik né faqen teté tek grandi geveritar figuron shuma 11,321.000€ kjo do t thoté nuk 8shté 11,321.000€ por
12,321.000€ kérkoj falje pér kété gabim teknik, ju faleminderit.

Florije Boshnjaku- Pérshéndetje pér 16 gjithé, sa i pérket Komnizés Afatmesme Buxhetore (KAB) t&
Komunés s& Rahovecit edhe uné po mundohem t€ jap sado pak njé kontribut t€ vogél né bazé t& pérvojés ,
drejtor uné nuk e di & na ka ardhur garkorja e paré buxhetore &shté miré nése ke mundési € na sillet dhe ta
kemi secili anétar i Kuvendit sepse shumica nuk kemi shumé njohuri &shté miré ta kemi garkoren dhe ta
shohim, ajo q& dua & cek &shté tek faqja pumér 1 — analiza gjinore sepse nuk pashé ndonjé prioritet ose
projekt propozim pér barazi gjinore, tek fagja numér 3 né pjesén e paré aty ku &shté Komuna e Rahoveceit
mendoj se duhet & rishikohet sepse jané 33 fshatra dhe qyteti i Rahovecit, vendbanime nuk ka se e kam cekur
edhe mé herét vendbanimet ndahen né qytete dhe fshatra edhe qyteti ndahet né lagje urbane Eshté miré &
shikohet ligji mbi kufijté administrativ dhe ta pérmirésojmé pasi q& &shté njé dokument zyrtar, pak mé poshté
ceket se administrata e Komunés &shté e vendosur né njé ndértesé, a mund ti b&mé dy ndértesa pasi 1 kemi
kétu dy ndértesa, tek mirdgenia sociale nuk pashé asnjé piké ku ceket oftimi i shérbimeve sociale, &shté miré
t& ceket ofrimi i shérbimeve sociale né ményré t€ barabarté, ju faleminderit.

Fahrije Lushi- Morina — I nderuar Kryesues, & ndervar kolegé késhilltaré dhe ju & pranishém, tek Korniza
Afatmesme Buxhetore (KAB) t& Komunés sé Rahovecit, tek strategjia zhvillimore komunale, deklarata e
prioriteteve afatmesme pér tri vitet e ardhshme 2019-2021 uné mendoj se mé tepér &shte njé analizé ose
pérmbiedhie e cila thjeshté mendojmeé dhe shpresojmeé 1€ gjithé se duhet t& realizohet, mirépo do 1€ ndalem tek
disa pika t& cilat un& kam dhéné disa mendime ose thjeshté kam edhe prioritetet e renditura si¢ i keni renditur
edhe ju drejtor. N& njéfaré ményre brenda késaj Komize Afatmesme Buxhetore (KAB) éshté vendosur njé
pasqyré mé e detajuar nga ana juaj duke dhéné njé plan i cili sjell mé hollésisht strategjiné e drejtorisé
pérkatése se si i kané renditur prioritetet g& sipas t€ cilave mund (& arrihet nj€ puné € cilén jo vetém drejtoria
pér buxhet dhe financa mirépo t& gjithé ne do té e déshironim, por n€ ¢ ‘formé keni mbéshtetur kéto prioritete
besoj gé jo vetém mua por té gjithéve do t& na nevojitet gjaté kohé qé t& mbledhim e t& shohim mé tepér fakte
té argumentuara mé tepér sesa kjo pasqyré e cila me t& vértet€¢ Esh pérpiluar né disa pika mjaft t€
géndrueshme, por qé né vijim mbetet t& pércjellim kéto géndrime q& keni nisur tani, domethéné duhet gjaté
kohé ti kemi parasysh ose edhe ti analizojmé kéto q& ju i keni renditur, dua &€ ndérlidhem kétu edhe tek
subvencionimi i fermeréve meqd ishim tek kjo problematiké e q& mjaft shqetésuese jané faktet g€ lidhen me
kéts piké sepse kétu do t& kérkoj njé sqarim shtes¢ dhe g€ besoj se &shi€ n€ interes & giithé qytetaréve tang,
nése qeveria vendos t& i mbéshtesé bujqit ose fermerét tané duke i ndihmuar ng sardmin e giendies s€
tanishme, cka do & ndodh& me subvencionet a do ju jepen vegmas edhe ato apo do t& pérmbyllet kjo vetém
me njé mbéshtetje t& gjendjes sé tanishme? Kétu dua t& shtoj edhe p&r © ardhmen d.m.th kéto shqetésime |
ngris edhe tek KAB gé e keni béré veté ju i ndervar drejtor, edhe pér periudhén né vijim sig éshté théné kétu
d.m.th vitet 2019-2021 a do t& i pércjelld bujgit tané kjo situaté g i shoggroi né k&t vit, mirépo a mendoni se



do t& ndérmermni edhe hapa t& tjeré pos kétyre fakteve q& ju i keni renditur kétu d.m.th duke thén€ g€ do 1& i
subvencionojmé, do t& rregullojmé kanale t& ujitieve e t& gjitha kéto, pra un€ e mbéshtes dhe e pElgej kéte
Kornizé Afatmesme Buxhetore (KAB) t¢ Komungés sé Rahovecit mirépo dua sqarim se si do i beni kéto
prioritete dhe sa do t& realizohen sepse mé intereson shumg t& di meq i kemi bujqgit dhe fermerét ng njé
gjendje t& cilén e pérjetojmé & gjithé s& bashku, pastaj tek infrastruktura né sektorin e bujqesisg, ndértimi dhe
mirémbajtja e rrugéve fushore, ndértimi 1 kanaleve 1€ kullimit n& zonat ku paragiten vérshimet ¢ shumé e
shumé t& tjera si¢ éshté zgjerimi i sistemit t& ujitjes né zonat ku mungon edhe pse késaj here gjithe qytetarét
tané kang pésuar mé tepér se kurdoheré, uné shpresoj qé t& gjitha kéto plane dhe strategji q& 1 keni hartuar me
kaq pérpikéri ta béni vepér e cila vérteté do t& mbetej e fundit e hartuar si gjithmong vetém né fjai€ e letér,
sepse kétu me théné drejtén flitet mé tepér edhe pér vitet né vijim sepse kjo éshté njé ¢éshije ¢ ndjeshme dhe
besoj né interes t& gjithéve pa dallim, dua & vazhdoj edhe tek permirésimi i infrastrukturés shkollore dhe rritja
e cilésisé né arsim, sérish-keni. vendosur géshtje mé & ndjeshme sa i pérket arsimit ku sipérfaqésisht kéto.i

patéti paraprakisht edhe né informacionin'e drejtorisé sé arsimit; jo- g€ mé bezdis kjo-dukuri-e persérifies-

mirépo gjithé kéto gé t& kené géndrueshméri na duhet bazg e saktésisé duke théng g€ né ket shkoll€ apo até
kemi arritur deri kétu, me kété infrastrukturé apo até funksionalizim t& organeve dhe angazhim & sherbimeve
adekuate t& cilat i keni renditur edhe kétu gjithmong flas pér vitet né vijim sepse dua ta anashkaloj k&té vit se
nuk kemi pasur ndonjé fakt ose argument si nga drejtori i arsimit po ashtu edhe nga ju né pérgiithési g€ & keni
dhéné informacione ose gjithcka & detajuar sa i pérket si infrastrukturés po ashtu edhe funksionalizimit, tek
pika e 5 pérmirésimi i ambientit, keni filluar nga pérmirésimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés rrugore e deri
tek pyllézimi gé me & vérteté i duben Komunés dhe qytetaréve mirépo na jepni pak mé tepér detaje edhe
gojarisht duke ju mbéshtetur né punét & cilat i keni filluar dhe cilat jang ato prioritete q& me t€ vérteté i kent
filluar? D.m.th kétu uné mendoj qé t& jepen detaje edhe pér kété vit sepse &shté njé periudhé 6 mujore ku
thjeshté ani pse ky éshté nj& Kornizé Afatmesme Buxhetore pér vitet né vijim mirépo kérkoj detaje edhe pér
kéte periudhé 6 mujore , cilat jané ato prioritete qé me t& vérteté i keni filluar duke pérmendur ndonjérén prej
tyre sepse vetém né bazé 1€ dhénave faktike mund t& krijohen bindjet nga t& tjerdt pérndryshe plane
gjithmoné mund & hartojmé madje edhe mé superiore por né anén tjetér kur kéto t& parat mungojné pak
réndési mund t& keng kéto prioritete q& ¢do heré mund & pérsériten, &shté edhe pika e 6 krijimi 1 Qeverisé
Komunale gé& krijon shérbime efikase dhe g& ju pérgjigjet kérkesave t€ qytetaréve, nuk ka asnjé mangési
ményra se si e keni pérpiluar dhe e keni ndaré njé geverisje efikase pér qytetarét mirépo kjo mé tepér mban
njé moto sesa digka t& tillg, uné uroj t& ndodhin kéto por gjithsesi ¢do gjé g béjmé pa e démtuar buxhetin
sepse atéheré qytetarét nuk mund t& pérfitojng pa i démtuar né anén tjetér pérndryshe nga ¢do aspekt kérkohet
besoj veprime mé efikase n& ményré qé edhe gytetarét t& ndiejné kété efikasitet t& punés tuaj dhe jo vetém
kag, edhe tek t& rinjt&, kultura dhe sporti né Komunén ton€ uné uroj t& gjitha & realizohen mirépo dy pika gé
mé bEjné mé tepér pérshtypje jané: Intervenimi n& monumentet kulturore-historike dhe mirémbajtja e tyre si
dhe pasurimi i fondit librar né bibliotekat e Komunés toné sepse jané t& njé réndésie t& vecanté dhe kané njé
karakter tipik & ruajtjes dhe zhvillimit kulturor t& ruajtjes t& njé shoqérie apo né keét€ rast t& njé lokalitet]
pérkatés, lokalitetit toné, ju faleminderit.

Florida Bajraktari- Pérshéndetje pér t¢ gjithé, uné desha t& ndalem tek fagja me numér 3 ku thuhet se do 1€
behet krijimi i zonave ekonomike dhe industriale, desha (& b&j pyetje se a ka Komuna prona shogérore pér tu
krijuar kéto hapésira ekonomike? Ju faleminderit.

Dervish Qadraku- Pérshéndetje pér t& gjithg, éshté e vértetd se kjo Kornizé Afatmesme Buxhetore €shté né
njéfaré ményre objektiv né vija t€ trasha € veprimeve g& duhet t€ i bejé ose do t'1 béjé Komuna e Rahovecit
dhe institucionet e saj deri né vitin 2021 por njéfaré ményre éshté edhe njé kopje sepse vit pas viti pérsériten
kéto gjéra bile mos & ma merr pér & keq edhe drejtori por si ta them edhe ato veprimet ose llafet g€ i1 kané
béré me elektoratin e vet ose premtimet & i kané béré pak a shumé jané (€ bartura kétu dhe gjithmoné€ késhtu
vit pas viti njé pjesé e madhe e tyre nuk jané realizuar uné nuk do t€ zgjatem shumé pér arsye se kemi edhe
kritika pastaj pse po zgjateni po pérsériten gjérat por uné dua t€ them se si mund t& shpjegohet ndértimi 1
gendrave & reja shéndetésore kur i kemi gendra t& reja shéndet€sore t€ pa funksionalizuara, e kemi ng Malési
t& Voggl, Caritasi ka aktivizuar né njéfaré ményre, ¢ kemi edhe né Polluzhé mé duket &€ e pa
funksionalizuar, né qofté se i shohim késhtu né njé gjeografi ¢ shohim q& &sht¢ e mbuluar me objekte por nuk
kemi njeréz q& punojné aty sepse ju e dini qé edhe ligji mbi shéndetésing e ka t& definuar sa mjek& mund
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mbulojné sa mijé banoré, por hajt po e 1émé até por ne pse si funksionalizojmé kéto por i ndértojmé té reja
d.m.th kjo njéfaré ményre &shté kéto firmat q& ndértojné e tash e shohin veten aty ¢& tash do t& kené puné,
sshté ajo qasja e partive & ne jemi pér juve nuk ju 1&mé pa puné e né fakt ne kemi krijuar objekte e nuk kemi
njeréz ose nuk mund i funksionalizojmé ato objekte, e kemi zgjerimin e administratés ju e dini miré qé ka
qené njé aparaturé aty qé ka ndihmuar shumé gé t& vihet rend né pritje aty tek sportelet kurse ajo nuk &shté
funksionale, kurse ne kérkojmé njé funksionalizim ose efikasitet pérmes rritjes s¢ sporteleve e faktikisht ne i
kemi aparaturat & i ka krejt bota edhe ato jané diku né ndonjé qoshe t& Komunés andaj kjo mua nuk mé
pélgen se e thashé edhe mé herét &shté si njé lloj fushate, pastaj u tha q& népér shkolla do t& ndikojmé tek
parandalimi i veseve & kégija droga, duhani dhe alkooli, ju e dini q& e kemi shumé & dobét cilésing e arsimit
¢ka mund t& béni ju ose ne si Komung pér parandalimin e drogave, duhanit edhe alkoolit kur faktikisht
struktura e arsimit nuk &sht& né terezi kjo éshté sikur njé lloj parulle & kinse do t& béjmé dicka e n¢ fakt as
s’kemi béré as-s’do - t8 mundemi t& b&mé; por kur t& tjerét e lexojn& ndoshta mendojné gé nj¢mend do. & ..

hshet dicka; pasta-eeket'kétw se deri né vitin 2020-do & krijohen-rreth 500-600 biznese t& reja; psenuk ekemi -

edhe pasqyrén edhe sa biznese jang shuar q& jané mbyllur dhe pse jané mbyllur ato ne e dimé pse jané mbyllur
sepse bizneset tona ose ekonomia joné nuk po sheh perspektivé dhe njerézit tang po ikin, kang ikur edhe té
rinjté ata g& duhet t& b&jné biznes nuk jané kétu, ne g€ ndoshta edhe pértej Kosovés njihemi si Komuné e
bujgésisé ne dje ose pardje mbajtém nj& mbledhje emergjente pér shkak & démeve g€ na ka béré moti i keq né
bujgési d.m.th aty hyn sistemi kundér-breshér, i kemi lumenjt€ e pakontrolluar kétu pashé intervenime né
Jumenj ne Lumin Drini i Bardhé na duhen 25 milioné € pér ta vu né& kontroll , por kéta lumenj g€ kan& béré
déme kaq t& médha né Komungén toné ne nuk kemi mundési t¢ i kontrollojmé ose nuk jemi duke i kontrolluar
prandaj mendoj qé kjo kornizé duhet ta keté parasysh g€ kéta lumenj duke filluar nga i pari ndoshta Dullo g€ e
kemi edhe lumenj tjeré & i kontrollojmé dhe jo t& krijojmé hinka ndoshta e kuptoni t& i mbledhim ujérat kemi
krijuar njéfaré hapésire , rrugé ose njé lloj shtrati t& lumit ndérsa pjesa tjetér poshté éshté e pa hapur dhe e
pamundur t& kalojé uji dhe até ka prona kontestuese atje poshté ka probleme kontestimi megjithaté Komuna
k&té pund ka qé individit i cili pérpiget pér interesin e tij personal ta béjé interesin e pérgjithshém , t&€ 1éshojé
rrugé ose ato uzurpime qé i kané béré dhe mua ma merr mendja gé€ investimi mé i madh né bujqési éshté kjo
sesa qé na jepen subvencione nuk po them g& dubet & higen subvencionet por né gofte se bujkut ja
mund&sojmé kété puné gé ai t& mos keté fiiké nga prodhimet e tij q¢ do t€ i humbasin, t& mos ketg friké nga
reshjet dhe ujérat e rjedhshém atéheré hapim rrugé bujkut pér prodhime, ne nuk kemi treg ju e dini né Ish-
Jugosllavi tregu ka qené deri né Lublang, ne tregun e vetém e kemi né Xérxe g& shiten kéto prodhime prandaj
Komuna duhet t& interesohet edhe pér eksportimin e kétyre prodhimeve, ku mund ti dérgojmé kéto prodhime
dhe jo t& vijé puna pastaj disa ti gjuajné disa ti shesin me ¢mime t€ lira dhe Eshté mir€ g€ Komuna € merret
edhe me kété puné prandaj uné them g& kjo Kormnizé t& merret me ¢&shtje shtyllé g€ njéfaré ményre Komuna e
Rahovecit éshié e varur prej saj d.m.th bujqésia, 600 biznese té béhen té reja e faktikisht neve njerézit po na
ikin pérdité, para nuk kemi, ju e keni paré ¢farg t& hyra Kemi nga jashté d.m.th remitencat i kemi rreth 700
milioné e késhtu me radhé edhe ne bizneset tona kush i njeh e dimé g& garkullimin mé t€ madh e kemi atéherg
kur vijné njerézit nga jashté, hajde pra t€ béjmé digka me kéta njeréz brenda q€ t& prodhojné dhe fitojné gé né
pranveré t& mos hyjné borxh mos t& hyjné kredi pér ta filluar punén e re. Ju faleminderit.

Fehmi Cena — Do t& mundohem edhe uné g& t& japé kontributin tim, mendoj se KAB-i &shté njé dokument
bazé gé do t& shérbej né t& ardhmen se si rrugétim se si duhet qé t€ punoj geveria, si dubet € ta orientoj
punén e saj dhe buxhetin e Komunés konform prioriteteve pér njé zhvillim sa mé t€ miré t& Komunés dhe pér
njé mirégenie sa mé t& miré & qytetaréve. Eshts njé dokument gjithépérfshirés besoj se &sht€ edhe njé mostér
edhe né nivel Kosove por qé i pérgjigiet Komunés. E kam lexuar me kujdes KAB-in ¢ kam paré g€ jangé té
pérfshité t& gjitha segmentet qé jané t& nevojshme me u pérfshi, do 1€ diskutoj sipas fageve sepse né disa
vende ka shumé material ku mundem té japé kontributin tim. Né fage nr.3 ceket pér biznese, mua mé vije
miré qé komuna joné ka diku rreth 3000 biznese, kjo e tregon se &shté njé gjendje ¢ miré, ku ceket se diku
16% prej tyre jané biznese t& prodhimtarisé. Mendoj se kur ésht€ fjala pér ndarje t€ subvencioneve qeveria
gendrore mé shumé duhet g€ t€ jepe prioritet bizneseve 1€ prodhimtaris€, pér arsye se bizneset ¢ prodhimit
jané bazé pér zhvillimin e ekonomisé s& vendit. Tek forcimi i ekonomisé formale u pérmendé nga parafolésit
krijimi i zonéve ekonomike industriale, mua ajo g& mé intereson &shté se a ka krijuar deri mé tani Komuna
jong zoné ekonomike dhe industriale e cila i plotéson kushtet pér zhvillim t€ bizneseve, nése po atéherg kishte
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me gené miré gé t& na informojé. Tek forcimi i sektoréve t€ bujgésisé, kétu jané & pérqendruar mé& shumé
subvencionet, thuhet tek perim - kuluré do t& keté subvencione pér mekanizém bujqésoré, kurse mé poshté e
kemi t& cekur sektorin e vreshtarisé dhe uné& do e kisha shtuar edhe sektorin e pemétarisé, mendoj se duhet g€
t& keté subvencionime edhe k&tu né aspekiin e mekanizmit bujggsoré. Né sektorin e vreshtarisé ceket:
Inventaré pér trajtim t& rrushit pas vjeljes, kjo nénkupton se subvencionim do t€ ket€ vetém pér ata g€ mirén
me pérpunimin e rrushit, por jo edhe vreshtarét qé e kang si 1énd€ t€ paré rrushin. Pastaj g€ nga viti 2019 ceket
se bujqit do t& paguajné edhe tatimin né toké dhe me k&t taksé bujgit do t& kené edhe nj€ shpenzim shtesg,
prandaj nése ata kané shpenzime shtesé ne duhet qé ti ndajmé subvencione, pastaj 1.75% e subvencionimit
nga niveli gendror pér komunén toné mendoj se &shté shumé pak, pse e them pak &shté sepse ne jemi vend
bujgésor dhe shumica e ekonomive familjare nga komuna joné t& ardhurat e vetme i kané nga bujgésia,
njerézit € komunés soné e punojné tokén, prandaj edhe ne duhet gé t& ata g€ i ndihmojn€ atyre € e punojné
tokén. Né fage nr. 4 nuk jam. duke e paré pjesén qé e pérmendém dje pjesén e emergjencave, pra ndarja.e.
mijeteve pér raste-emergjente sikurse qé e kemi tani-rastin, né mbledhjen emergjente gé e kemi pasur dje jané -
ndaré 7,000.00 € pér raste emergjente, mendoj se jané shumé pak prandaj mendoj se Komuna duhet & & kete
mé né fokus kété pjesé. Situatat emergjente mundemi € i kemi ¢do vit prandaj ne duhet t& parapérgatitemi,
nése ne nuk i shfrytézojmé ato t& hodha pér raste emergjente, q& shpresoj 1€ mos kemi fare ne mundemi gé ti
shfrytézojmé pastaj pér qéllime t& tjera. Tek pérmirésimi i infrastrukturés shkollore dhe 1mitja e cilésisé né
arsim, ndértimet e shkollave t& reja, e njéjta gjé vlen edhe né shéndetési, po ashtu edhe uné nuk jam q& t€
ndértohen shumé objekte gofté shkolla apo ambulanca, me t& vértet kemi mjafté ambulanca t€ cilat jang
ndértuar por nuk jang funksionalizuar pér arsye se nuk jané mundésité, ne duhet t€ dimé se objekti nuk ofron
shérbime por shérbime ofron stafi profesional. Prandaj jam pro asaj & buxhetin geveria komunale ta orientoj
mé tepér né mirémbajtje dhe rindértime, né rast se njé shkollé &shté¢ démtuar shumé atéheré ja vlen gé &
ndértohet objekti i ri, por nése nuk &shté démtuar shumé atéheré &shté mirg g€ (€ rindértohen objektet. Tek
shéndetésia ceket kujdesi paliativé Eshté njé kujdes shi€piak pér t& sémuré me sémundje kronike, uroj g€ ne ta
b&jmé njé shérbim t& till8 sepse ata kané nevojé pér kété shérbim, né kuadér t& késaj kishte me gen& miré qé &
futet edhe shérbimi pér pleq me sémundje kronike t& réndé & cilét jané t€ palévizshém. Pastaj né fage nr.5
kemi pérmirésimi i ambientit & Komungs gé éshté dicka e miré, pastaj zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit edhe
kétu geveria duhet & € punoj sepse &shté digka me prioritet sikurse edhe rjeti 1 ujit t€ pijes. Por ajo g€ na
brengos &sht& se ne jemi duke i rregulluar kanalizimet, por né anén tjetér jemi duke i ndotur ujérat
sipérfagésore, por e miré sé mirés do t& ishte sikurse t€ vendosen impiantet e pérpunimit t& ujérave t€ zeza,
mendoj se duhet gé t& punohet paralel edhe né zgjerimin e rrjetit t& kanalizimit por edhe né ndértimin e
impianteve né ményré qé t& mbrohen ujérat. Pastaj shérbimet mé efikase administrative si krijimi i sporteieve
t& veganta pér mérgatén, kjo pakés mé ka vraré syrin sepse nuk e di se sa &ht€ e nevojshme krijimi i
sporteleve & vecanta pér mérgatén, nuk e di a e kané kérkuar ata apo ka ardhur nga dikush si ide. Nése kéto
sportele q& i kemi jané funksionale atéheré ato do & punojné miré edhe pér mérgatén por edhe pér ne, nuk
&shté mirs g t& krijohet kjo ndarje. Tek rinia, kultura dhe sporti ajo q& mé ka réné né sy &sht€ krijimi i teatrit
amatoré t& qyletit, kjo &shté mesé e domosdoshme sepse sa e di gyteti i Rahovecit nuk e ka, duhet g€ &
punohet né kété drejtim dhe t& shikohet se a duhet qé ta formojme njé teatér € till€ pér gytetin. Mendimi imé
gshté se krijimi i kétij teatri do ti jep njé ngritje kulturés s& artit si pér rinin ashtu edhe pér t€ gjithé qytetarét,
pa e krijuar njé teatér amator ne nuk mundemi t& kemi kurré njé teatér profesional né t& ardhmen. Disa tabela
né fund nuk jané t& plotésuara nuk e di pse, besoj se drejtori do 1€ na tregon arsyen pse jané l1éné késhtu.

Rasim Fazliu — Pérshéndetie pér t& gjithé té pranishmit, kolegst i pérmendén shumé gjéra q€ desha uné € i
pérmendi, e mbéshtes znj. Florije Boshnjaku pér at€ q& tha se Komuna duhet t€ dijé se sa fshatra dhe
vendbanime i ka Komuna e Rahovecit, do t&8 ndalem t& diskutoj mé& shumé rreth planifikimit &€ hyrave
vetanake Komunale. Ne gjithmoné kemi planifikuar mé& shumé kurse me i realuzu asnjéheré nuk kemi
mundur, po ashtu kur &sht€ béré analiza vjetore e buxhetit se ¢ka kemi mundur me bg, kemi pasur vérejije pse
gshté beéré planifikimi pa vend, prandaj po e them se ky planifikim i t& hyrave &shté real, por desha t€
ndérlidhem megenése kétu ceket se né vitin 2018 planifikohet t& béhet edhe tatimi n& toka dhe implementimi i
taksés pér mbeturina, mos t& na vije puna pastaj qé & themi se kemi planifikuar pak kurse kemi realizuar mé
tepér. Kishte me gené shumé miré qé t& hyrat vetanake t& komunés song € ritén sepse ato jané né 1€ mirén e
gytetaréve, pastaj e kem njé pyetje pér drejtorin: A keni béré ndonjé kalkulim né baze 1€ asaj se kur € filloj
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tatimi i tokave. sa do t& jené t& rriturat vetanake dhe né& bazé 18 késaj mundet t& b&het edhe planifikimi. Nése
ndalemi tek sekzori i bujgésisg, &shté cekur forcimi 1 sektorit t& bujqésisé ku jang pérfshiré shumé pika t& cilat
duhet pérshéndetur, nése i shikojmé si koreografi me t& vértet jan& shumé t€ mira dhe shumé t& gélluara, por
sa kemi mund&si buxhetore gé té gjitha kéto pika t& sektorit t& bujqésisé me i mbéshtet financiarisht. E dim&
se bujgésia me 18 vértet ka nevojé & t& mbéshtet posacérisht pasi ne edhe jemi trevé bujgésore, kishte me
gené miré qé t& ndahen edhe mé shumé mjete pér sektorin e bujqésisg, por si¢ e tha edhe znj. Florije
Boshnjaku kéto miete i ka kanalizuar ministria, por nése mundet t¢ gjinden mjetet pér t€ 1 ndihmuar bujqésisé
kishte me gené shumé miré sepse edhe me kété &shté duke u b&ré punésimi 1 njerézve t& komunés sé
Rahovecit, por nuk duhet q& t& anashkalohen edhe sektorét e tjer€ si ato € rinis€, kulturés etj, pra gjitha
sektorét &shié miré gé t& ndihmohen. Nuk do e zgjasé mé tepér pasi &shté garkorja e paré buxhetore, kur &
vije garkorja e dvi€ atéheré do t& kemi material dhe koh& mé shumé pér t€ diskutuar.

- Afrim Limani— Do ju pérgiigiem pyetjeve tuaja aq sa di dhe.aq sa kam.mundur g¢ ti shkruaj. Pajtohem me.
kritikén e -znj.- Florije Boshnjakv q& t& pérmirésohet né filhm numri i vendbanimeve; . pastaj- z. Dervish- -
Cadraku e tha se &sht& béré kopi pastg, po &shté e vértet q& kam kopjuar por pér két€ mé voné do 1 pérgjigjem.
Znj. Florije Boshnjaku e tha se garkorja buxhetore kishte me gené miré gé t& na dérgohet, po ju them se me
qéllim nuk ju kam dérguar sepse kam dashur qé t& kursej letrén, arsyeja &sht€ se garkorja buxhetore &shté
shumé e madhe dhe do t& krijoheshin shumé shpenzime, por ju jent ata q& vendosni nése déshironi pér kuvend
do t& ju sjellé. Sa i pérket buxhetit pér barazi gjinore t& ju them t& drejtén e kam ditur se znj. Florije do t& mé
b&jé pyetje, prandaj edhe e kam analizuar shumé miré kété buxhet. Kjo &sht¢ garkorja e par€ buxhetore dhe né
garkoren e paré buxhetore péraférsisht caktohet buxheti né vija & trasha, kurse né& qarkoren e dyt€ buxhetore
caktohen edhe Hmitet buxhetore dhe saktésisht p.sh. pozicioni i pagave &shté njé shumé fikse g& dihet, kurse
shpenzimet rrjedhése si mallra, shérbime dhe komunali &shté njé limit ku caktohet se sa duhet t€ keté dhe
pjesa e mbetur &shté pér investime kapitale, prandaj ka mbetur edhe pa u plotésuar pjesa e KAB-it pér vitin
2019. Pér baraziné gjinore jam marr ekskluzivisht me & dhe i kam autorizuar g€ t€ marrin shénime mé t&
sakta pér ¢cdo drejtori se sa &shté numui i gjinis¢ femérore né ményré & me njé analiz€ t& sakié 1€ shikojmé se
sa &shté pjesémarrja né buxhet e gjinisé femérore, por besoj se né KAB-in pérfundimtar kéto shénime kané
me gené t& cekura. Znj. Fahrije Lushi i béré disa pyetje, por shgetésimi i juaj pér subvencionim t€ fermeréve
ju garantoj se kété vit dhe viteve & {jera do t& jeté shumé miré sepse ne pretendojmé q€ buxhetin pér bujgési
ta risim diku n& 1 milion € e ndoshta edhe mé shumé, besoj se me njé buxhet prej 1 milion € t€ gjitha ato q&
jang né kuadér & drejtorisé s& bujgésisé do t& plotésohen. Fondi pér emergjencé kété vit e kemi pasur
10,000.00 €, por pas kétij rasti q& na ndodhi besoj se ne sé& bashku me ju buxhetin pér emergjenca do e risim.
Znj. Florida Bajraktari pyeti a ka komuna zona ekonomike, pér kété besoj se pérgjigie mé t€ sakte do ju jep
Nénkryetari i Komunés, por e di q& jemi duke pritur qé shumé shpejté dy zona do t& kalojné n€ pronési t&
komunés, njé pjesé &shté né fshatin Opterushé dhe tjetra sa e di n& fshatin Drenocit. | nderuari z. Drevish
Cadraku mundem t& them se kopi pasté éshté diku 10-15%, pér mé shumé po t€ garantoj se nuk &shté sepse
veté kam punuar, ndérsa té gjitha shqetésimet e juaja & i ngrite né pjesén teorike ndoshta né kuvend mundesh
qé ti drejtohesh drejtoréve dhe besoj se ata do € japin pérgjigie mé t& sakté. Ishte njé pyetje pse jané shuar
bizneset, kam nj& informaté se shumé biznese jané regjistruar vetém pse kané pasur nj€ interes € vogél, si pér
aplikim pér viza, pér mé shumé detaje ne mundemi q& té kérkojmé argumente shtes€ nga zyra pér regjistrim t&
bizneseve. Doktori i béri disa pyetje, besoj se né disa prej pyetjeve i kam dh&né pérgjigie, pyetja ishte po
ashtu pse nuk jané plotésuar tabelat, pérgjigja ime &shté sepse presim qarkoren e dyté buxhetore dhe aty do t&
caktohen limitet ose tavanet buxhetore. Sa i pérket pjesés sé subvencioneve g€ ishte njé pyetje, i nderuari z.
Fehmi cena, ne edhe k&tu i kemi limitet t& cilat na i kufizon MF ku ajo na cakton njé€ limit dhe mbi k&t& shumé
ne nuk munderni t& shkojmé, veté uné né mandatin e kaluar kam kérkuar q& t& béhet nj€ presion né MF q¢ &
paktén kjo kategori 1& ritet, por nuk Eshté marré pér bazé. Sa i pérket premtimit q& e thaté e ka beré kryetari né
fushata pér bujg&si, duhet 1€ béni dallimin sepse 1 milionéshi &shté investim kapital né total, aty pérfshihen
edhe subvencicnet, personalisht do & mundohem g& t& kemi njé fleksibilitet mé t& madh ne si geveri dhe ju si
kuvend g€ t& paktén kété kategori t& kemi mundési me e 1ité. Z. Rasim Fazliu pyeti p&r planifikimi i t€ hyrave
vetanake, tatimi né toka, tatimi né mbeturina. K&té vit i ndervar éshté shumé mé miré né krahasim me vitet ¢
kaluara sepse MF e ka caktuar njé Hmité g€ mendojmé &shté shumé real dhe besoj se do mundemi me e
realizu pianifikimin e t& hyrave vetanake. Sa i pérket tatimit né mbeturina mendoj g€ kété vit do t€ jeté
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problem & té realizohez sepse jané shumé pengesa né aspektin ligjor, por besoj se né vitin e ardhshém pér
mbeturina i kemi t& plamiikuara 140,000.0¢ €. Kurse sa i pérket tatimit né foka nuk kemi t& planifikuar sepse
&shté vit i sprovés dhe kio mbetet pastaj g€ ma bazé t€ analizave tona me e pérfshi njé planifikim, me falni pér
gabimin teknik sepse tatimi né toka do 18 filloj ng vitin 2019 e jo si¢ &sht€ e cekur kétu né€ vitin 2018.

Florije Boshnjaku — U pajtova me z. Rasim Faziiun kur e tha se aty ku ecin burrat ecin edhe grat€, po ashtuu
pajtova me parafolésit kur e thané se duhet & fillojmé t€ mendojmé nése kemi mjaft€¢ shkolla dhe numri i
nxénésve &shté duke u zvogéluar dhe a ka geveria ndonjé ide tjetér. Edhe né qeveriné a kaluar kam propozuar
qé & ndértohen gerdher. nuk desha té ceki dhe t& ju ngarkoj pasi &sht& qarkorja e paré buxhetore, por kur t&
vije garkorja e dyté buxhetore duhet g& & parashihet edhe ndértimi i gerdheve sepse ky &shté interes i
pérgiithshém i grave, grai® né ¢do takim kané kérkuar gé t& ndértohen ¢erdhet, nuk mundet njé grua (& punoj
nése nuk ka ku ta dérgoj fémijén. Pastaj 1€ hyrat g€ jané paraparé pér mbeturina pér vitin 2019, ne nuk
-mundemi-me i parapa 1€ hyrat nése nuk shpallim tender, pasi e fiton tenderin kompania X pastaj ja - paguajmé -
 operatorévie ekonomik; ku aj-pastaj do-t& b&jé mbledhjen. e: mbeturinave; kurse komuna-do 18 duhet g€ t-
mbledh k&to t& hyra, por jam ¢ mendimit q& ng vitin 2019 do 1é jeté shumé véshtiré q& t€ mblidhen kéto mjete,
e kam ceké edhe ng& vitin 2017 por besoj se do & shkojé gjithgka né rregull. Po ashtu duhet gé t& bisedohet me
drejtorin e DI A-s&, pér mbajtien e mésimit jo formal dhe t& parashihet si t& hyré€ vetanake t€ komunés,
komunat t& tjera e kan# prandaj e them sepse nése nuk &shté e paraparé n& buxhet nuk ka mundési askush qé ti
meré kéto t& hyra nése nuk jané t& paraparé me buxhet.
Dervish Cadraku - Desha vetém ti them drejtorit se nuk e pata fjalén pér materiale qé i kané bé&ré kopje, por
ishte fjala pér nevojat dhe kérkesat g€ jang t& pérséritshme vit pas viti dhe n€ njé faré ményré &shig béré ruting
dhe vetém né letra i gesim kurse gjysmén prej tyre nuk i realizojmé. Pastaj pyetje tjetér &shté se ku &shté
aparatura e cila ka qend tek sportelet, qé shérbenite pér nxjerrje 1€ numrave pér pritje né rend t€ gytetaréve.
Afrim Limani — S& pari e marré shumé pozitivisht si pyetjen e paré ashtu edhe t& dytén, shpresojmé se
buxheti pér bujgési t& jeté | milion € dhe mendoj se duhet t& jet€ kag, duke e ditur se 75% e njerézve t&
komunés soné mirén me bujgési. Sa i pérket asaj aparature & e pérmendét, t& ju them t& drejtén nuk mundem
me ju dhéné ndonjé pérgjigie, mendoj se pér kété pérgjigie mé t& saki€ do ju jep drejtoresha e administratés.
Sa i pérket taksés s& mbeturinave gé i pérmendi znj. Florije Boshnjaku, ngarkesa vitin e kaluar ka gen
400,000.00 €, duke menduar se i kané béré disa parapérgatitje dhe kan& menduar qé ja fillojn€, por nuk kané
mundur sepse s& pari aty mungon infrastruktura ligjore, pastaj mungon stafi dhe ende nuk kemi njé vendim qé
kemi 18 drejté ndalesé t& gytetaréve pér mbeturina, mua personalisht MF mé ka pyetur sa mendoni ju se do ti
rriteni inkasimin nga & hyrat, por pa mare parasysh ne duhet gé t& fillojmé inkasimin e t€ hyrave me kushtet
tona edhe pa zgjerim t& stafit. Ne si model e kemi marr Prizrenin ku ata ja kané filluar me kapacitetet ¢ veta,
me realizim nuk ishin t& k&naqur, po ashtu edhe me infrastrukturg nuk ishin t& kénaqur, ne vitin e ardhshém
gjithsesi se duhet & t€ fillojmé ne né vitin e ardhshém, nuk jam i sigurt por e di q& 140 apo 160 mij& i kemi t&
planifikuar.
Fehmi Cena — Kishte me qené miré & t& na shpjegoni se si do € sigurchen kéto t& hyra prej 140,000.00 €,
tani ekziston njé sistem i pagesés pér mbeturina, ¢ka do t& ndryshoj nga ky sistem. Po ashtu pyetjen g€ e béré
mé herét pér buxhetin pér emergjencé nmuk jam duke e paré né kétg KAB se nga cili pozicion do t€ jete.
Afrim Limani — Nuk jam juristé por mendoj se s& pari duhet q& & vijé ligji mbi 1€ drejtén e ndalimit &
qytetaréve ose kufizimin e t& drejtés né nxirjen e njé dokumenti, né ményré q& t& behet inkasimi i mjeteve.
P.sh nése vien qytetari pér ta nxjerré njé dokument dhe nga ai kérkohet vértetimi 1 pagesés s¢ mbeturinave
nése e ka i léshohet dokumenti q& e kérkon nése jo atéheré ai detyrohet t& paguaj mbeturinat. Sa i pérket
buxhetit pér emergjenca kété vit né kuadér t& investimeve kapitale &shté njé buxhet i ndaré pér emergjenca me
shumén prej 10,000.00 €. Mg herét jané shpenzuar 3,000.00 € ndérsa kan& mbetur edhe 7,000.00 €, kurse pér
vitin 2019 ne s& bashku me ju pretendojme g€ kété buxhet ta risim.
Florije Boshnjaku — Mendoj se mundem & ju ndihmoj sa i pérket inkasimit € mbeturinave pasi kam qené né
disa trajnime, ashtu si¢ umé e kam kuptuar komuna tani e tutje né bazé t€ ligjit e ka pér obligim q& nga kodi i
mallrave dhe shérbimeve & ndajé buxhet prej 400,000.00 €, pastaj komuna e shpallé tenderin e fiton operatori
ekonomik dhe pastaj ky operator e pastron & gjith€ gytetin dhe at nuk merret mé me inkasim t€ mjeteve, por
komuna sikurse g& e bén# inkasimin ¢ tatimit n€ proné ashtu e béné edhe inkasimin e mbeturinave, prandaj ne
sé pari duhet q& ta ndaimé buxhetin e pastaj kornuna ja paguan operatorit, ¢ mbetet te komuna pastaj se a
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mundem qé & realizoj pastaj t& hyrat, por kjo &hs# duke hasur shumé véshtirési né Kosové. Por sé part
ministria duhet gé té ja risé buxhetin kategorisé sé mallrave dhe shérbimeve, pastaj ne e ndajmé shumén prej
400,000.00 €. Késhtu ne jemi trajnuar dhe kemi mésuar né trajnim, pastaj edhe n& rreguliore &shté e cekur
késhtu.
Nénkryetari — Pérshéndetje pér té giithé t& pranishém, desha t& ndérlidhem rreth diskutimit t& fundit, nga
ministria jané pérzgjedhur disa komuna sa i takon menaxhimit t& mbeturinave, inkasimit t& hyrave dhe né
mesin e 6 komunave &shté edhe komuna e Rahovecit. SE pari duhet g€ 1& formohet njé njési e veganté e cila
do i trajtojé inkasimin e t& hyrave, do t& caktohen zvrtaré pérgjegjés dhe inkasanti i cili do t& jet€ pjesé e
komunés do té keté njé sportel t& vecanté pér pagesé & mbeturinave, kurse procedura tjetér &shté ashtu si¢ e
ceku e nderuara znj. Florije Boshnjaku. Sido g& t€ jesf besoj se né fund € vitit do t&€ finalizohet kjo dhe do &€
pércaktohen zyrtarét pérgjegiés pér punén qé duhet 1€ b&jné dhe qytetarét do e paguajné mbeturinat aty pér aty
e jo t& shkojnd inkasant® népér shtépi si¢-&shté deri tani. Znj. Florida Bajraktari pyeti pér zon€ ekonomike dhe.
industriale; e-nderuar éshté-hapi i-paré 1 késaj- geverie dhe i-¢do geverie g€ nga-pas.lufta:gé ju.jan€ drejtuar, -
por ato prona jané né menaxhim t& agjensionit t& pyjeve, ne ju kemi drejtuar me njé kérkesé agjensionit pyjor
t&€ Kosovés, po ashtu e kemi ftuar q& kryeshefin e k&tij agjensioni g& t vizitoj Rahovecin , ai ka gen€ e ka
vizituar, ku e kemi diskutuar punén sa i takon pron&s pér ndarje pér knjimin e zon&s ekonomike apo &
turizmit. Kérkesa ju ka shkuar edhe geverisé s& Kosovés, ne kemi njé pérgjigie dhe shpresojmé se kérkesa e
Komunés s¢ Rahovecit pér ndarje t& késaj prone né takimet e radhés sé geverisé s€ Kosovés do t€ miratohet
dhe do t& jepet viza Komunés s& Rahovecit pér kété sipérfage prej 36 hektarésh né pjesén e Apterushés dhe
zona e turizmit me njé sipérfage prej 7 hektarésh né dalje t&¢ Rahovecit rrugés pér Malishevé. Sa i takon
pyeties s& z. Dervish Cadrakut pér até aparaturé e cila &sht€ bleré nése nuk gaboj kur ka qené ai drejtori i
administratés. Kjo pajisje sa kemi gené ne n& mandatin e paré ka gené funksionale, m& voné nuk e di pse nuk
ka gené funksionale, mé& kujtohet kur z. Fehim Fetoshi né até koh€ si kuvendar thoshte se kur kemi ardhur ne
né komuné, né até kohé ishte drejtor i administratés z. Lenhard Hamza, njé djalé g& i njeh shumé gjuhé &
huaja, po ashtu diné t€ punoj shumé miré me kompjuter, ishte njé lloj IT ndersa Fehim Fetoshi thoshte se
drejtori i administratés nuk e diné se pér cka shérben kjo pajisje. Dallimi n€ mes z. Lenhard Hamzes dhe
z. Fehim Fetoshit &shté si nata me ditén. | ndervar z. Cadraku kjo pajisje ekziston por ka njé kosto shumé t€
madhe sepse ajo shérben vetém pér nxjerrjen e numrit rendor, njé rodhne kushton diku 80.00 €, ne mundem:
qé ta funksionalizojmé por kostoja &shté shumé e madhe dhe kjo nuk gjendet n€ Kosové. Pastaj mendoj se
shérbimi pérmes kioskés do t& jeté shumé mé i miré dhe shumé mé efikas ndaj qytetaréve, apo ndarja e
vecanté e njé sporteli pér mérgimtar n€ ményré g€ ti kryejmé sh&rbime bashkatdhetaréve tané vetém pér punét
e tyre. Sa i pérket objekteve shéndetésore &shté e vértet q¢ ka shumé objekte shéndetésore, po ashtu Eshté e
vértet q& disa prej tyre nuk jang funksionale, e gjitha kjo &shté& pér shkak & mungesgs s¢ stafit mjekésor, &shté
fatkegési pér komunén e Rahovecit g nuk ka mjeké, po ashtu &sht€ nj€ disproporcion &shié né mes numrit &
banoréve dhe stafit mjekésor & ka komuna jong. P.sh komuna e Drenasit ka mjek& ashtu si¢ ésht€ edhe me
ligh e ka stafin mjekésor pér koké banori aq sa duhet, ne kemi diku 36 staf mjek&sor mé pak se q& i kemi
numrin e banoréve. Ne ju kemi drejtuar qeverisé s& Republiké sé KosovEs, ministris€ sé financave, pér mitje té
kéti] stafi né bazé 1€ numri tét popullsisé, sa do t& hasé kjo kérkesé n& mirgkuptim do t& shohim.
Rasim Fazliu — Kishte me qené miré g8 nénkryetari t€ na jepe pak sgarime shtesé rreth inkasimit t&
mbeturinave, e ceku se do t& behet njé sportel 1 vecanté pér inkasim t&€ mbeturinave, e nderuara znj. Florije e
ceku se nj& her® duhet g8 18 pérzgjidhet operatori ekonomik e pastaj t& be&het inkasimi i mjeteve nga komuna.
Pyetje ime &shté cila do té béhet e paré hapja e sportelit apo do t€ béhet perzgjedhja e operatorit | cili do e béjé
grumbullimin e mbeturinave, mendoj se nése hapet sporteli s¢ pari atéherg do t& béhet inkasomi i mbeturinave
nga té dyja anét edhe nga komuna edhe nga operatori. Pra a ka plan t& veprimit se ¢ka do t& b&het konkretisht.
Pérparim Krasnigi — Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, ne do © marrim modelin ¢ Prizrenit, pesé
eksperté japonez do t& ving vitin e ardhsh&m pér ¢&shtje t€ mbeturinave, plani éshté se njé her€ duhet g€ t&
krijohet njé data bazé pér t& cilin nuk kemi planifikim, prandaj ne mendoimé se kishte me gené miré & t& ;
presim deri né vitin e ardhshém kéta japonezé sepse modeli 1 Prizrenit €shit€ shumé 1 aplikueshém pér € gjitha
komunat e Kosovés, prandaj mendojmé se vitin ¢ ardhém ne 1€ startoimé sé bashku me kéta pesé eksperté
japonez. Kété vite ne i kemi disa plane q& 1€ b&jmé nié data bazg ku do 1€ je1€ pjes€ e MF, po ashtu duhet g2 t€
kérkohet edhe njé pélgim nga MF pér kodin pér t& ciiin duhet ata € lejoing sikurse gé€ éshté kodi i tatimit né
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prong, pa na dhéné ata kété kod ne asgjé nuk mundemi & b&jmé, kjo &shté hapi i paré q¢ duhet 1€ ndermirét
nga komuna, kurse hapat e tjera do & vazhdojng vitin e ardhshém dhe do € shohim se si do na ecf pastaj
puna.
Kryesuesi - E ges né votim Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) t& Komungs sé Rahovecit 2015 - 2021:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e dyté (2) e rendit € dit€s. Té nderuar kuvendare pér
pikén e tretd dhe 18 katért duhet qé (€ jeté prezent nénkryetari i komunés i cili duhet g& ti prezantoj kéto dy
pika, por pér momentin ai éshté ende né takim me Ministrin e Bujqésisé t& Repubiikés s¢ Kosoves.
Florije Boshnjaku — I nderuari kryesues mendoj se pér pikén e tret€ t€ rendit t& dit€s ne duhet g€ 1€ marrim
vendim vetém qé t& dele né debat publik,, por kishte me qen miré q& kéto dy pika & diskutohen n€ fund &
mbledhjes pasi t& vije nénkryetarl.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér mirékuptim, kalojmé atéheré né pikén e pesté (5) & rendit & dités:
5. Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalijen e interesit t€ pérgjithshém piesén e parcelés -
| P-73513005:0052454; né Tshatin' Krushé e Madhe: '
Afrim Orugi — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t& pramshmzt Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné ka pranuar
njé kérkesé nga OVL-ja e UCK-sé , né bashképunim me Kryetarin ¢ Komungs, ku kané kérkuar nga ne g€ t& i
evidentojmé té gjitha pronat si ato komunale, private dhe ato qé jané né adminisoim t€ agjensionit pyjor, ne
kemi pérgatitu dy materiale, tani kemi t& b&jmé& me materialin pér fshatin Krushg e Madhe, kjo &shi€ proné
komunale e Rahovecit, né k&t€ parcelé éshié lapidari i ngmtur i déshmoréve “Bekim Gashi” dhe
“Dalip Behra”, ne 1 kemi ingizuar, két€ proné e cila ka njé sipérfaqe prej 153 m™, po ashtu né kété pjesé mé
herét éshté shpallur njé parcelé me interes t&€ pérgjithshém, pér ngritjen e palestrés sportlve Qellimi 1 shpalljes
sé interesit t& pérgjithshém té késaj zone &shté : Q& t& ruhet parcela, 1€ mirémbahet dhe t& shtohet kujdesi ndaj
tyre q& mos t& vije deri tek ridestinimi apo ri pozicionimi i vendeve ku jan€ vendprehjet e déshmoréve. Ju ftoj
g& propozim vendimin e Kryetarit ta pérkrahni.
Florida Bajraktari — Ne pajtohemi g& t& shpallet kjo parcelg interes i pérgjithshém, pasi q& destinimi i tyre
&shté ruajtja dhe mirémbajtja e vendit t& rrénjés s&€ déshmoréve t&€ kombit “Bekim Gashi dhe “Dalip Behra”.
Florije Boshnjaku - Inicimi i késaj procedura nga OVL-ja &shté me vend, po ashtu jam e mendimit g€ ne
duhet qé ta pérkrahim. Po ashtu tek pika e katér duhet q& t& pérmirésohet njé gabim teknik sepse shénon pér
znbatimin e k&tij propozim vendimi duhet t& kujdeset drejtoria pér Gjeodezi, kadastér dhe proné, past &shié
vendim duhet qé t& jeté vendim e jo propozim .
Dervish Cadraku — Ruajtja, rregullimi dhe mirémbajtja e vendit t& rrénjés s¢ déshmoréve ka shumé réndési,
prandaj ne jemi t& pajtimit pér két& propozim, po ashtu nése ka edhe tjera propozime t€ kétij Hoji &sht€ miré
qé t& kujdesemi sepse me t& vértet jan&€ né njé gjendje t& mjerueshme dhe krijohet me & vértet mj& pérshtypje
shumé e keqe nga njerézit g€ kaloing népér kéto vende.
Fehmi Cena - Sigurisht q& edhe ne jemi gé t& shpallet interesi i pérgjithshém kjo pjes€, besoj se edhe né &
ardhmen do t& kemi edhe shumé raste t& tjera, sepse kemi shumé lapidare t€ déshmoréve né Komunén toné
qé nuk e kané t& zgjidhur kété ¢éshtje. Eshté shumé e réndésishme qé vendet e lapidaréve € mos jené pengesé
e ndonjé objekti 1 cili gjithashtu &shté né interes t& pérgjithshém, si¢ e kemi tani keté rast.
Kryesuesi — E ges n& votim Propozim vendimin pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém pjesén e parcelés
P-71513005-00524-4, né fshatin Krushé ¢ Madhe: Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar pika ¢
pesté(5) e rendit & dités. Kalojmé né pikén e radhés:
6. Shqyrtimi i propezim Vendimit pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém pjesén e parcelés
P-71510056-00034-0, né fshatin Opterushé.
Afrim Orugi — Po ashtu edhe pér kété piké Drejtoria pér Gjeodezi, kadastér dhe pron€ ka pranuar njé kérkesé
nga OVL-ja e UCK-s& , né bashk&punim me Kryetarin e Komunés, kétu kemi t& b&jmé me parcelén ku kané
réné déshmoré “Xhelal Hajda —~ Toni”, “Selajdin Mullabazi — Mici”, “Hamdi Hajrizi”, “Bektesh Haliti”,
“Nezir Ymeri”. Kjo parcelé éshté prong komunale shtetérore ¢ Komungs s& Rahovecit, por &ht€ né
menaxhim t& agjensionit pyjor t& Republikés s& Kosovés. Ne kété parcelé e kemt ingizuar dhe &shiZ né njé
sipérfage prej 60 ari, qéllimi i shpalljes s& interesit t& pérgjithshém t& késaj parcele &shi€: Mirémbajtja,
kujdesi, ri'rregullimi dhe ruajtja e kétyre vendeve, kjo &shté vetém fillimi, fillimisht do t& i identifikojmé
vendet gé& jané prona komunale dhe t€ agjensionit, pastaj kemi shume vende qé jané prona private, por ne do i
pérgatisim nga 2-3 pika pér ¢do mbledhje dhe besoj se pér disa vite do 1 regjistroimeé € gjitha. N¢ ate vende
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ku kemi pengesa si tek Radonigi n& Rahovec, ato do t& térhigen mbrapa dhe do t€ b&het lirimi 1 trotuarit, kjo
do t& behet bashkérisht me ju. Ju ftoj q& kété propozim vendimin e Kryetarit ta pérkrahni.
Rasim Fazliu — Edhe kjo piké ne jemi pro gé t& shpallet interes i pérgjithshém pér mirémbajtjen, kujdesin.
rregullimin dhe ruajtjen vendit ku kang rén¢ déshmorét “Xhelal Hajda — Toni”, “Selajdin Mullabazi ~ Mici™,
“Hamdi Hajrizi”, “Bektesh Haliti”, “Nezir Ymeri”,
Kryesuesi — E ges né votim propozim Vendimin pér shpalljen e interesit & pérgjithshém pjesén e parcelés
P-71510056-00034-0, n& fshatin Opterushé: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e gjashte
(6) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:
7. Shgyrtimi i propozim Vendimit pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e Késhillave Lokalé.
Ky késhill duhet g& t& pérb&het nga tre anétar nga radhét e Kuvendit, dy nga ekzekutivi, njé anétar nga
shogéria civile dhe njé pérfagésues i fshatit, vendbanimit ose lagjes urbane.
Rasim Fazliu: ~ Do 1€ bghet tani edhe uné juristé, ne e kemi vendimin para vete; kurse né rend dite €shté

propozimy-vendinr pér-formimin-e komistonit-pér zgjedhjen: e késhillave: lokalé; mendoj -se- dubet 18 jetd. .

propozim vendime jo vendim. Ne né KPF nuk mundemi tant & japim ndonjé emér, por jemi t€ pajtimit g€ kjo
piké t& kalojé pér kuvend dhe pastaj né kuvend grupet politike do t& konsultohen mes vete dhe do &
propozojné nga njé emér, pastaj &shté né dorén e kuvendit se cilat propozime do t& kalojn€. Né mandatin e
kaluar kam geng kryetari i kétij komisioni, besoni se &shté njé pungé shumé e madhe, me shumé pérgjegjési
dhe njé puné e cila doné shumé kohg. Po ju tregoj se vetém né fshatin Ratkoc mbledhja ka zgjatur nga ora
18:00 deri n& ora 24:00, prandaj i propozoj t& gjitha grupeve politike & jang kuvend, q€ ti propozojng me t&
vértet kandidatét t& cilét kang koh& dhe njohuri sepse &shté njé puné shumé me pérgjegjési. Ne e kemi edhe
megulloren pér zgjedhjen e késhillave lokal, fshatrave dhe lagjeve urbane, por nuk e di a vien ende kjo
rregullore. Po ashtu desha t& béjé njé pyetje, n& mandatin e kaluar na ka pércjellé DEMOSI, a do & jet€ edhe
tani pjesé e kétij komisioni apo jo. Pastaj tek pika 1.3 e kétij vendimi ceket: T& verifikohet a &shté béré
aplikimi nga kandidat brenda afatit kohoré, nuk jam duke e kuptuar kété piké, sepse herén e kaluar ne kur
" kemi shkuar né fshatra, propozimet kan& ardhur drejtp&rsédrejti nga banorét dhe kané gené shumé
transparente dhe shumé reale, mendoj se kjo piké duhet t€ diskutohet ose t€ higet.

Florije Boshnjaku — Ky vendim s& pari ka disa gabime teknike, ndoshta pér diké &sht€ asgj€ kurse pér mua si
juriste ka shumé domethénie, né hytje shkruan Kryetari i Komunés, kurse né fund shkruan Kryesuest i
Kuvendit, kjo duhet t& jeté né pérputhje me até kush &shté duke e propozuar. Pastaj tek neni 1 dhe 2 ka
gabime &shté miré qé kur t& na vije né kuvend ta bén i pérmirésimin. Tek neni 1.7 duhet t€ jeté: Pérfagésuest 1
fshatit, gytetit dhe lagjeve urbane, e jo si¢ e keni cekur i vendbanimit sepse vendbanime &shté edhe fshati
edhe qytetit, po ashtu edhe tek neni 2 8shté njé gabim teknik sepse ceket: T& verifikohet a &shté béré aplikimi
nga kandidatét brenda afatit kohoré, kété e ceku edhe z. Rasim Fazliu, nése thuhet késhtu atéheré ne duhet gé
t& b&jmeé thirrje publike, mendoj se kjo piké duhet t& higet. DEMOSI herén e kaluar i ka paguar disa t€ rijné
ku kané shkuar népér vendbanime dhe i kang njoftuar banorét se né kété dité mbahet takimi me komisionin
pér zgjedhjen e kryetaréve 18 fshatit ose lagjeve urbane, nése behet njoftimi vetém pérmes zyrés pér informim
shumé qytetar& nuk do té kené informatg. Pastaj herén e paré nuk kemi mundur g€ 1€ zbatojmé kuotén gjinore,
me rregullore sa e di uné duhet qé 1€ jeté 30% e kuotés femra, mendoj se drejtori i DKA-s& kishte me qené
miré qé t& mbajte takime me drejtoré t& shkollave dhe ti njoftojé ato mésimdh&nése q& &shté miré gé té jené
pjesé e kétyre késhillave lokald. Pastaj kishe me gené& miré g€ t& shikohet mundésia e pagesés kryetaréve t&
késhillave lokale, nése kérkon pérgjegjési atéheré duhet gé t& paguash, ne i falénderojmé gé kané punuar deri
mé tani n& ményré vullnetare, ne né kuvend do e japim prap€ kontributin tonég.

Fehmi Cena — Eshté hera e paré g& jam duke u njoftuar me kéto ké&shilla dhe me komisionin pér zgjedhjen e
késhillave lokal, por pas disa sqarimeve e kuptova procedurén, propozimi imé &sht€ g€ kjo piké 1€ kalojé né
kuvend, po ashtu propozimi imé tjetér &shté qé pér kuvend t€ na vijné emrat e anétaréve & ekzekutivit. né
ményré qé njé pjesé e punés t€ kryhet dhe ne né kuvend t& merremi me pjesén qé na takon neve. Pérndryshe
se si do t& funksionoj ky komision genka edhe rregullorja dhe mendoj se ata duhet g€ t& veprojné pérmes
rregullores. Nése ata kané pengesa rreth organizimit, rreth njoftimit, rreth pagesave, atéheré ata munden té
dalin me njé kérkesé né kuvend gé t& na njoftojné dhe ne pastaj do &€ marrim ndonjé propozim né t€ ardhmen,
pér kryetargt e késhillave. Po ashtu edhe uné jam i mendimit g€ ata duhet 1€ ken& njé Hoje pagese simbolike.
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Kryesuesi — E ges n& votim propozim Vendimin pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e Késhillave
Lokalé: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e shtaté( 7) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
radhés:
8. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndikmé financiare z. Bajram Popaj.
Neve na ka ardhur nj# kérkesé pér ndihmé nga z. Bajram Popaj, i cili &shté duke u frajtuar me njé€ sémundje té
réndé si¢ €shté kanceri dhe nga ne kérkon qé t& 1 dalim né& ndihmé.
Rasim Fazliu — Ne kemi pasur raste edhe mé& paré ku i kemi dal€ né ndihmé qgytetaréve 1€ Komunés sé
Rahovecit pér shkage shéndetésore, mendoj se edhe késaj radhe dubet qé ti dalim né ndihmé z. Bajram Popaj,
pér shumé arsye dhe njéra prej arsyeve éshté sepse ai éshté s& pari njé& ¢lirimtar i yni i ¢ili ka béré shumé pér
lirin q& ne gézojmé ne sot. E mbéshtes propozimin e Kryetarit t&€ Komunés g& ti ndahet shuma prej 3,000.00
€, mendoj se Kryetrari i Komunés dhe drejtori pér financa e diné mé& miré se ne, se sa jané mundésité pér ti
. dalé né ndihmé, ung mundem t& them tani q& t€ ndahet ma shumé mjete pasi e ka njé sémundje t&€ ndérlikuar,.
por-prapé po-e-them: Kryetark dhe Drejtori: e- diné mé sé miré dhe nése ata kané mundési- atsheré: kishte me: -
qend miré qé & ritet shuma pér ndihmé financiare z. Bajram Popaj.
Florije Boshnjaku — Po ashtu edhe uné plotésisht jam e pajtimit me diskutimin e z. Rasim Fazlin, ne edhe mé
herét sa heré qé na kané ardhur k&si loje kérkesash, mé miré se Kryetari i Komunés dhe drejtoi i financave
askush nuk e diné gjendjen financiare t&€ Komunés, ne mundemi tani kétu t& b&mé politik dhe t& propozojmé
shumén prej 10,000. €, por mundésit i diné mé miré Kryetari. K&té rast e kem edhe & afért familjar dhe kam
emocione sepse mé vije shumé keq g€ po i ndodhé kjo duke e ditur se si e ka pasur ai rastin n€ familje, po
ashtu duke e ditur edhe kontributin e tije pér liring e kétij vendi. Propozimi imé &sht€ nése Kryetar 1
Komunés ka mundési gé ti ndajé mé shumé mjete kishte me qené miré por nése jo atéheré pajtohemi me
shumén e propozuar nga Kryetari i Komunés.
Fehmi Cena — Po ashtu edhe ne nuk jemi kundér, qytetardt tané kur kané& nevojé pér mjekim nga disa
sémundje t& rénda g8 kané kosto, ka disa sémundje q& kérkojné edhe shérim jashté vendit po ashtu kané kosto
& madhe dhe &shté miré qé ti dilet né ndihmé. Por kishte me gen€ miré gé kur t€ na vije kérkesa né kuvend té
jeté pak mé e plotésuar si 1éndé, pos kérkesés s& t& jeté edhe njé dokument mjekésor me diagnoza efj. Nuk
jam duke e kontestuar kété rast sepse edhe parafolésit edhe uné e njoh shumé miré & ndervarin, pér t€ cilin
nuk e kam ditur se e ka kété sémundje. Pér kéto raste qytetardt duhet qé t& njoftohen dhe t& drejtohen edhe né
Ministrin e Shéndetésisé sepse ekziston edhe njé fond prané késaj ministrie pér ato raste & kané& nevojé pér
mjekim jashté vendit, nése ka nevojé edhe Komuna le & intervenoj né ministri g& & 1 dilet ndihmé shtesé
edhe nga ai pozicion.
Kryesuesi — I nderuari z. Cena mbrapa kérkesgs e ka pjesén e diagnozgs dhe t& dhénat e tjera g€ 1 ka pasur
nga mjeku. Nése nuk ka askush t8 diskutoj rreth k&saj pike, e ges né votim Propozim vendimin pér ndihmé
financiare z. Bajram Popaj: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e teté (8) e rendit & dités.
Si¢ po duket nénkryetari do té vonohet dhe ne kemi mbetur pa i shqyrtuar edh dy pika g€ 1 lamé pér fund.
Rasim Fazliu - [ nderuari kryesues né emér t& gjitheé anétaréve t& KPF-s& propozoj g€ kéto dy pika té kalojné
pér kuvend, ku pastaj né kuvend do i diskutojmé mé gjerésisht.
Kryesuesi — Faleminderit i nderuari z. Fazliu, atéheré e qes n€ votim propozimin e z. Rasim Fazliu gé pika e
treté (3) dhe e katért (4), t€ kalojné pér shqyrtim n& Kuvend: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar
propozimi i z. Rasim Fazliu. Ju falénderoj pér kontributin e dhéné sot, shihemi n€ takimet e radhés.
Mbledhja ka pérfunduar né ora: 12:10

Pfo?mbajtési,
C‘
%ender Hamza




